Programa Bolsa Família, farão jus a benefício especial 

no valor de, no mínimo, R$ 300 (trezentos reais) 

mensais por pessoa, por 6 (seis) meses prorrogáveis 

enquanto durar a epidemia ou pandemia. 

§ 3º O valor máximo dos benefícios de que tratam os  

§§ 1º e 2º será de R$ 1.500 (mil e quinhentos reais) por 

família, podendo ser ampliado por ato do Poder 

Executivo. 

§4º Farão jus ao benefício, automaticamente, todas as 

pessoas cadastradas no Cadastro Único de 

Programas Sociais – CadÚnico que atendam às 

condicionalidades dos §§ 1º e 2º.